
Abstrakt 

Předložená bakalářská práce analyzuje změny, kterým v důsledku ozbrojeného konfliktu na 

Donbase od roku 2014 každodenně čelí jeho předváleční obyvatelé. Práce popisuje jednotlivé 

sféry života obyvatel Donbasu, v nichž v důsledku války zaznamenali potíže, a s oporou v teorii 

migrace sleduje jejich význam pro rozhodování o odchodu z regionu.  K naplnění stanoveného 

cíle byly na podzim 2021 při využití sociologické metody sněhové koule provedeny 

nestandardizované rozhovory se 14 předválečnými obyvateli regionu. Následně byli 

respondenti pro analýzu rozdělení do dvou skupin podle toho, zda na okupovaném Donbasu 

zůstali, nebo svůj domov opustili. Z provedeného výzkumu vyplývá, že při stanovení další 

životní strategie se dotazovaní nejčastěji potýkají s problémy v ekonomické a sociální oblasti. 

Válečný konflikt však měl také dopad na jejich psychické zdraví. Změnil i uvažování 

respondentů o životních prioritách – v tomto ohledu práce zachycuje i minoritu změn, které 

respondenti označili za pozitivní.  

 


